[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 марта    2020 года                                                                                                             № 1.43
город Глазов
О рекомендуемых мероприятиях
 по охране лесов от пожаров, находящихся

на территории муниципального образования

«Глазовский район» в  2020 году
         В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера​ции», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 13.03.2020 №252-р «Об охране лесов от пожаров и защите их от вредных организмов в 2020 году»,  в целях предотвращения по​жаров на предприятиях, учреждениях и в жилом секторе муниципального образования «Глазовский район» в 2020 году, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Рекомендовать главам сельских поселений района:

1.1.До начала пожароопасного сезона разработать комплекс мероприятий по снижению пожарной опасности в населенных пунктах, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, а также на прилегающих к лесам землям.

1.2.Организовать работу по исключению несанкционированных свалок на территории населенных пунктов.

1.3.Разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных противопожарных полос шириной не менее 10 метров, удаление в летний период сухой растительности и другие).

1.4.Обеспечить содержание ранее созданных противопожарных разрывов вокруг населенных пунктов, объектов экономики и социальной сферы в целях предупреждения перехода огня при лесных пожарах (уборка горючих материалов, обновление минерализованных полос).

1.5.Выполнить мероприятия по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки пожарной техники.

1.6.Уточнить схему оповещения о пожаре, установить средства (устройства) звуковой сигнализации для оповещения населения о пожаре.

1.7.В весенне-летний пожароопасный период организовать в населенных пунктах патрулирование (дежурство) граждан, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство должностных лиц администраций поселений.

1.8.Иметь в населенных пунктах:

-с количеством усадеб не более 300 - переносную пожарную мотопомпу;

-с количеством усадеб от 301-1000 – прицепную пожарную мотопомпу;

-с количеством усадеб свыше 1001 – не менее двух прицепных пожарных мотопомп.

1.9.В случае повышения пожарной опасности, обострения обстановки с пожарами в пределах своей компетенции принимать решения об установлении особых противопожарных режимов, в том числе ограничивающих или запрещающих посещение гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.

1.10.Уточнить оснащение пунктов временного размещения эвакуируемого населения, попадающего в зону природных пожаров.

1.11.Создать при необходимости условия для организации в населенных пунктах круглосуточного дежурства подразделений Государственной противопожарной службы.

1.12.Взять под особый контроль деятельность сельскохозяйственных предприятий с целью предотвращения огневого способа очистки сельскохозяйственных земель и создание минерализованных полос на участках, граничащих с лесом.

В населенных пунктах, указанных в Приложении №1 (подверженных угрозе распространения лесных пожаров), дополнительно:

1.13.Создать условия для организации в населенных пунктах круглосуточного дежурства подразделений Государственной противопожарной службы, предусмотрев помещения для размещения пожарной техники, несения службы личным составом, оснащенные телефонной связью.

1.14.Разработать комплекс мер по организации эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации, предусмотрев подготовку мест для временного размещения эвакуируемого населения, попадающего в зону природных пожаров.
2. Рекомендовать председателям садовых некоммерческих товариществ, указанным в Приложении №2, которые подвержены угрозе распространения лесных пожаров, в пожароопасный период:

2.1.Выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения (опашка, устройство защитных минерализованных полос шириной не менее 10 метров, удаление в летний период сухой растительности и другие), по обустройству естественных водоемов подъездами и площадками для установки пожарной техники.

2.2.Иметь в садоводческих общества:

- с количеством участков не более 300 – переносную пожарную мотопомпу;
- с количеством участков от 301 до 1000 – прицепную пожарную мотопомпу;

- с количеством участков свыше 1001 – не менее двух прицепных пожарных мотопомп.

- средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, связи, запасы воды для целей пожаротушения, пожарный инвентарь.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» Лапина С.А.

Глава  муниципального                                                                                           В.В. Сабреков

образования «Глазовский район»

Чернышов Сергей Николаевич

(341-41) 2-98-51 go@glazrayon.ru

(Приложение №1)
к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Глазовский район» от 23.03.2020 №1.43
                                                      ПЕРЕЧЕНЬ

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров

	№

п/п
	Наименование муниципального района
	Наименование сельского

поселения
	Наименование

населенного пункта

	1
	Глазовский район
	Адамское сельское поселение
	д. Адам

                                                                                              (Приложение №2)
к распоряжению Администрации

муниципального образования

«Глазовский район» от  23.03.2020 № 1.43
                                                                       ПЕРЕЧЕНЬ
садовых некоммерческих товариществ, подверженных угрозе распространения лесных пожаров

	№

п/п
	Наименование муниципального района
	Наименование сельского

поселения
	Наименование населенного пункта
	Наименование садоводческого (дачного) кооператива

	1
	Глазовский район
	Адамское сельское

поселение
	д. Адам
	СНТ «Жаворонок»

	2
	Глазовский район
	Адамское сельское

поселение
	д. Адам
	СНТ «Сосновое»

	3
	Глазовский район
	Адамское сельское

поселение
	д. Солдырь
	СНТ «Совхоз-техникум»

	4
	Глазовский район
	Гулековское

сельское поселение
	д. Гулеково
	СНТ «Безвиль»

	5
	Глазовский район
	Гулековское

сельское поселение
	д. Гулеково
	СНТ «Безвиль-2»

	6
	Глазовский район
	Кожильское

сельское поселение
	д. Кожиль
	СНТ «Светлый»

	7
	Глазовский район
	Кожильское

сельское поселение
	д. Кожиль
	СНТ «Локомотив»

	8
	Глазовский район
	Кожильское

сельское поселение
	д. Кожиль
	СНТ «Лесное»

	9
	Глазовский район
	Ураковское

сельское поселение
	д. Кочишево
	СНТ «Салют»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы Администрации

По вопросам строительства и ЖКХ                                                     С.А. Лапин
Начальник                                                                                      М.В. Русских
правового отдела Аппарата

Начальник организационного отдела                                               Н.А. Пономарева
Аппарата

РАСЧЕТ – РАССЫЛКА:

1.Главам сельских поселений – 11 экз.

2.ПСЧ – 17 и ОНД – 2 экз.

3.Отделу по делам ГО и ЧС – 1 экз.

4.Председателю садоводческих некоммерческих обществ г.Глазова – 1 экз.

5.Директорам детских оздоровительных лагерей – 1 экз.

6. «Глазовлес» филиала «Удмуртлес» - 1 экз.

7.ГУ УР  «Глазовское лесничество» - 1 экз.

8.Официальный портал МО «Глазовский район» - 1 экз.

9.Отдел сельского хозяйства – 1 экз.